Quodsi, dilecte fili, curiose tibi libet etiam de hoc inquirere quod ad Cainum a deo profertur, „quicumque Cainum necaverit, septupli vindictam sustinebit,” licet ex Iohannis Chrysostomi oratione in Iudaeos septima discas, ubi haec verba ipsius exstant. „dicere voluit deus, ne metuas tibi, Caine: vitam longaeavam exiges, quodsi quis te necaverit, multarum poenarum se reum faciet. septenarius enim numerus sacris in litteris indefinitae multitudinis significationem habere solet. qui ergo te interfecerit, iisque poenis exemerit / quae te nunc premunt, is supplicium in semetipsum transferet. quod quidem dictum perquam esse grave videtur, verum a providentia singulari proficiatur. cum enim deus posteriores efficere frugi vellet, huiusmodi poenae modum reperit, qui et ipsum liberare supplicio posset. nam si mox eum sustulisset, suo cum delicto perisset nec posteris innotuisset. nunc cum facta fuerit ei potestas in illa trepidatione diu vivendi, vel ipso intuitu sibi occurrentes erudiebat. enimvero qui factum est ut cum delictum suum fassus ipse verbis his esset (Gen. 4 13) „maior est mea culpa quam ut remittatur,” peccatum abluere nequiverit? atqui vates ait „iniquitates tuas domino

τημα; καὶ τοί γε ὁ προφήτης φησί 'λέγε σὺ τὰς ἀνομίας σου πρῶτος, ἵνα δικαιωθῆς.' ἀλλὰ διὰ τοῦτο κατεκρίθη, ὅτι οὐκ εἶπεν ὡς ὁ προφήτης ἐκέλευσε. τὸ γὰρ ζητούμενον τοῦτο ἔστιν, οὐ τὸ εἰπεῖν ἀπλῶς, ἀλλὰ τὸ πρῶτος εἰπεῖν, τὸ μὴ ἀναμεῖναι τὸν ἐλέγχοντα. οὗτος δὲ οὐκ εἶπε πρῶτος, ἀλλ' ἀνέμεινεν ἐλεγχθῆναι παρὰ τοῦ Θεοῦ, καὶ οὕτως εἶπε τὴν ἁμιρτίαν. ὅπερ οὐκ ἔστιν ἐξομολόγησις. τὸ γὰρ πρῶτος εἰπεῖν, ἐκεῖνο πάντως καὶ δικαιοῦ."

Καὶ τὰ μὲν τοῦ Χρυσοστόμου τοιαῦτα, μετὰ δὲ τὸν C' Ἐνὸχ ὁ Μαθουσαάλα, μετὰ δὲ τοῦτον ὁ Λάμεχ, ἐκ δὲ τοῦ-10 του ὁ Νῶε. οὗτος γεννᾷ τρεῖς υἱούς, Σῆμ Χαμ Ἰάφεθ. καὶ ἐγένετο ἡνίκα ἤρξαντο οἱ ἄνθρωποι πολλοὶ γενέσθαι ἐπὶ τῆς γῆς, θυγατέρας ἐγεννήθησαν αὐτοῖς. ἰδόντες δὲ οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων ὅτι καλαὶ εἰσιν, ἔλαβον¹⁵ ἑαυτοῖς γυναῖκας ἀπὸ πασῶν ὧν ἐξελέξαντο. καὶ εἶπε κύριος ὁ Θεός „οὐ μὴ καταμείνη τὸ πνεῦμά μου ἐν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις διὰ τὸ εἶναι V. 96 αὐτούς σάρκας. ἔσονται δὲ αἱ ἡμέραι αὐτῶν ἑκατὸν εἴκοσι ἔτη." οἱ δὲ γίγαντες ἦσαν ἐπὶ τῆς²⁰ γῆς ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις. τηνικαῦτα καὶ τὸν κατακλυσμὸν ἐπάγει ὁ Θεός. ἡ δὲ αἰτία καὶ πάνυ σαφής. καὶ ἄκουσ προὐ τῶν ἄλλων αὐτοῦ τοῦ Ἰωσήπου λέγοντος „ἐπὶ

prior exponito, ut iustificeris." nimirum propterea damnatus est, quod sic delictum suum fassus non fuerit quemadmodum vates praecipit hoc enim requiritur non ut simpliciter profiteretur, sed ut prior hoc facias, nec coarguentem expectes. at vero Cainus prior non exposuit, sed tantisper expectavit donec a deo coargueretur; quo facto delictum suum exposuit, id quod esse confessio nequit. nam priorem esse in satendo, id vero iustificat.